1

報道関係各位

２０１７年８月２８日

伊 那 市

中日本高速道路株式会社名古屋支社

伊那市（市長 白鳥
しろとり

 孝
たかし

）と中日本高速道路株式会社名古屋支社（名古屋市中区、支社長 近藤
こんどう

 清久
きよひさ

）は、

中央自動車道小黒川（おぐろがわ）パーキングエリアに設置を進めていました、小黒川スマートインターチ

ェンジについて、開通日時を決定しましたのでお知らせします。

１．開通日時

  平成２９年９月３０日（土曜日）１５時

２．小黒川スマートＩＣの概要

  設置場所：長野県伊那市西町

 中央自動車道 小黒川パーキングエリア（伊那ＩＣ～駒ヶ根ＩＣ間）

※ 伊那ＩＣ～駒ヶ根ＩＣ間の１５．１ｋｍが、小黒川スマートＩＣの開通により、

伊那ＩＣ～小黒川スマートＩＣ間２．９ｋｍ、小黒川スマートＩＣ～駒ヶ根ＩＣ

間１２．２ｋｍとなり、高速道路が使いやすくなります。

事業主体：伊那市、中日本高速道路株式会社

  利用時間：２４時間利用可能

  出入方向：全方向利用可能（東京方面、名古屋方面の出入り）

  対応車種：ＥＴＣ車載器を搭載した全車両（但し、車長１２ｍ以下）

  主なアクセス道路：市道 荒井
あ ら い

横山
よこやま

線、市道 日影沢
ひかげさわ

線

同時配付先

（資料配付）

中部地方整備局記者クラブ、中部経済産業記者会、愛知県政記者クラブ、長野県会見場、

伊那市記者クラブ

お問い合わせ先

（マスコミ専用）

【小黒川スマートＩＣに関すること】

 担  当：伊那市建設部特定道路整備推進課

 担当者名：（課長）山中 巌、（課長補佐）西村 健

 電話番号：０２６５－９６－０１８３

【高速道路事業に関すること】

担  当：中日本高速道路株式会社名古屋支社 広報・ＣＳチーム

 電話番号：０５２―２２２－１１８３

Ｅ１９中央自動車道 小黒川
おぐろがわ

スマートインターチェンジが

平成２９年９月３０日（土）１５時に開通します。

2

路 線 図

位置図・詳細図

位置図

詳細図

3

完成予想図

３．事業の経緯

平成２５年１２月  小黒川スマートＩＣ地区協議会(会長:伊那市長)設立

平成２６年 ７月  伊那市長から国土交通大臣に対して連結を申請

平成２６年 ８月  国土交通大臣から伊那市長に対し連結を許可

平成２６年 ９月  工事開始公告

平成２８年 ８月  工事着手（起工式開催）

平成２９年 ９月  供用開始

４．期待される整備効果

（１）大規模災害時の救急・支援活動の迅速化

 小黒川スマートＩＣ周辺は伊那市の広域防災拠点と位置付けられ、大規模災害時には小黒川スマー

トＩＣと中央自動車道を緊急輸送路とすることにより、迅速な人命救助、生活支援等が期待されます。

（２）高速道路の利便性向上による企業誘致の促進・雇用創出

小黒川スマートＩＣにより、工業用地としての魅力（利便性）が高まり、工業団地への企業進出

や雇用創出が期待されます。

（３）高速道路のアクセス性向上による観光振興の促進

伊那市内への観光地は、自動車での来訪が大半です。春の観光シーズンには特に伊那ＩＣから「桜

の名所である高遠城址公園」まで渋滞が発生しており、小黒川スマートＩＣにより、市街地の渋滞が

緩和し、観光施設へのアクセス時間の短縮により観光振興の促進が期待されます。

4

５．通行料金

・小黒川スマートＩＣと主要ＩＣ間の料金表（通常料金）

（距離：km、料金：円）

※

上

記

は

主

要

Ｉ

Ｃ

間

の

通

常

料

金

のみを表示しています。上記以外のＩＣ間の料金や割引後の料金については、ＮＥＸＣＯ中日本公式

Ｗｅｂサイトで改めてお知らせいたします。

・ＥＴＣ割引の適用について

割引名称 主な内容

深夜割引 ０時～４時までの間に対象となる道路を走行。３０％割引。

平日朝夕割引

（後日還元型）

ＥＴＣマイレージサービスに事前登録したＥＴＣクレジットカード又は ETC

パーソナルカードを利用し、６時～９時までの間、または、１７時～２０時

までの間に入口または出口料金所を通過。朝、夕それぞれ最初の１回に限り

適用。最大１００ｋｍ走行分まで最大５０％を後日還元。

※月毎の割引対象となる利用回数に応じ還元率を設定。無料走行分として後

日還元。

休日割引
土日祝日の０～２４時の間に対象となる道路を走行。軽自動車等または普通

車のみ対象。地方部区間のみ３０％割引。

※割引後の料金は四捨五入により１０円単位の端数処理を行いますので、割引率が異なる場合があり

ます。

※各割引の適用条件やその他の割引等の詳細については、ＮＥＸＣＯ中日本公式Ｗｅｂサイトをご確

認ください。

６．スマートＩＣ利用上の注意点

・スマートＩＣはＥＴＣ専用です。必ずＥＴＣカードを車載器に挿入して通行して下さい。

・スマートＩＣでは、車両が停止した状態でなければ開閉バーが開きません。ＥＴＣゲートの前で必ず

「一旦停止」し、バーが開いてから通行して下さい。

・ＥＴＣ車載器を搭載していない車両が、誤ってスマートＩＣに進入した場合は、バックをせず戻るこ

とができるようになっており、より安全にご利用いただけます。

・東京方面へのスマートＩＣ入口および名古屋方面へのスマートＩＣ出口をご利用のお客さまは、小黒

川パーキングエリアのご利用はできません。ぷらっとパーク駐車場をご利用ください。

道路名 ＩＣ名 距離 軽自動車等 普通車 中型車 大型車 特大車

中央自動車道 八王子 182.6 3,600 4,460 5,330 7,260 11,900

諏訪 36.4 940 1,130 1,320 1,760 2,820

伊北 12.4 430 490 560 710 1,070

駒ヶ根 12.2 420 490 550 700 1,050

飯田 43.1 1,080 1,310 1,540 2,050 3,310

中津川 79.9 1,860 2,280 2,710 3,660 6,000

長野自動車道 岡谷 30.0 800 960 1,120 1,480 2,350

塩尻 37.2 950 1,150 1,350 1,790 2,880

塩尻北 43.9 1,100 1,330 1,560 2,090 3,370

松本 52.1 1,270 1,550 1,820 2,450 3,970

東名高速道路 名古屋 150.2 3,090 3,820 4,550 6,200 10,200

名神高速道路 小牧 142.8 2,970 3,670 4,370 5,950 9,810